

Република Србија
КРИМИНАЛИСТИЧКО-ПОЛИЦИЈСКИ
УНИВЕРЗИТЕТ

22 Бр. 79/11-2-2019

Београд 16.09.2019

На основу члана 60. ст.1 Статута Криминалистичко-полицијског универзитета (18. бр. 72/4-2-2018 од 17.7.2018. године), на предлог ректора Универзитета, Сенат Универзитета доноси

СТРАТЕГИЈУ
ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЈЕ
КРИМИНАЛИСТИЧКО-ПОЛИЦИЈСКОГ УНИВЕРЗИТЕТА

1. УВОД

Криминалистичко-полицијски универзитет настао је на темелима прве државне Полицијске школе, основане 8. фебруара 1921. године, када је Уредбом министарства унутрашњих дела основана прва државна Полицијска школа. Родоначелник прве високошколске полицијске установе, а уједно и њен први директор, био је Родолф Арчибалд Рајс. Стога, Прва државна Полицијска школа може се сматрати полазном тачком српског високошколског полицијског образовања.

Полицијско образовање на овим просторима мењало је своје носиоце. Међутим, оснивањем Више школе унутрашњих послова 1973. године, а затим и Полицијске академије и њиховом интеграцијом 2006. године у Криминалистичко-полицијску академију, као једину самосталну високошколску установу основану за потребе високог полицијског образовања, установљен је јединствени модел полицијског образовања.

У склопу реформе полицијског образовања и у складу са савременим захтевима и потребама струке Одлуком Владе Републике Србије 07. марта 2014. године основан је Криминалистичко-полицијски универзитет, као нови (измењен) облик правног организовања, једине државне високошколске установе основане за потребе високог полицијског образовања.

Тако је Криминалистичко-полицијски универзитет данас високообразовна установа која припада јединственом систему високог образовања Србије али и потврда специфичности и посебности високог полицијског образовања.

Криминалистичко-полицијски универзитет у свом саставу има три департмана: Департман за криминалистику, Департман за информатику и рачунарство и Департман за форензичко инжењерство.

Универзитет у обављању делатности обједињује образовни и научноистраживачки, стручни рад као компоненте јединственог процеса високог образовања, и остварује акредитоване студијске програме на свим нивоима студија у

оквиру три поља и то: у пољу друштвено-хуманистичких наука - студијске програме основних академских студија, мастер академских и специјалистичких академских студија-Криминалистике, студијски програм основних струковних студија Криминалистике; студијски програм докторских академских студија Криминалистике и права; у пољу природно-математичких наука - студијске програме: основних академских студија, мастер академских студија, докторских академских студија Информатике и рачунарства, у пољу техничко-технолошких наука- студијске програме: основних академских студија, мастер академских студија и докторских академских студија Форензичког инжењерства.

На овај начин Универзитет остварује:

- академске и струковне студијске програме за потребе полицијске професије и за потребе других послова тесно повезаних са основном делатношћу Министарства унутрашњих послова;
- остварује и друге облике стручног образовања и усавршавања од значаја за криминалистичко-полицијске и безбедносне послове;
- основна, примењена и развојна истраживања у области криминалистике и безбедности, форензичког инжењерства и информатике и рачунарства али и истраживања која су у функцији развоја образовне делатности и извршавања полицијских послова.

Опредељење Криминалистичко-полицијског универзитета јесте достизање високих стандарда у испуњењу наведених основних задатака, уз уважавање принципа и стандарда система европског универзитетског образовања и упутствима за осигурање квалитета у европском простору високог образовања.

Процес трансформације и промене правног облика организовања у Универзитет условили су посебно интензивне активности на пољу међународних активности, у складу са глобалним трендовима који се данас јављају у области високог образовања, а односе се на повећање мултикултуралне толеранције и размене знања кроз мобилност студената, наставног и ненаставног особља. Управо из тих разлога кроз Стратегију интернационализације Универзитет дефинише прецизније институционалне оквире и активности њеног спровођења, као и смернице за рад целог Универзитета у циљу даљег и потпунијег развијања међународне сарадње.

2. ПОЈМОВНО ОДРЕЂЕЊЕ И ЗНАЧАЈ ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЈЕ

Интернационализација је процес имплементације интернационалних, интеркултуралних и наднационалних образовних модела и стандарда у универзитетску наставу, истраживања и пратећих активности ради потпунијег укључивања Универзитета у регионалне, европске и глобалне токове у области науке, високог образовања и трансфера знања.

3. ОПРЕДЕЉЕЊЕ ЗА ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЈУ

Криминалистичко-полицијски универзитет опредељен је да изграђује и промовише интернационализацију међу студентима и наставницима, и ненаставним особљем, имајући у виду специфичност образовног процеса на Универзитету, као и да флексибилно иновира и прихвати нове и боље стандарде до којих дође у процесу интернационализације и мобилности.

Активности Универзитета биће усмерене ка проширењу круга институција са којима ће сарађивати у области науке и високог образовања. Када за то постоје оправдани интереси билатералну сарадњу ће подићи на ниво стратешког партнерства.

Стратегија интернационализације биће доступна на Интернет страници Криминалистичко-полицијског универзитета.

У жељи да прати процес интернационализације, Универзитет ће периодично сачињавати извештаје о реализованим сарадњама и мобилности.

4. ВИЗИЈА

Криминалистичко-полицијски универзитет у наредном периоду биће носилац имплементације европских и светских модела и стандарда едукације, како у преношењу знања, тако и у примени савремених метода у едукацији, а посебно у области полицијског високог образовања. Универзитет ће бити партнер кога препознају међународне високообразовне и истраживачке институције са највишим академским стандардима који осигуравају стицање општих, научних и стручних полицијских знања и вештина студената, као и знања наставника и ненаставног особља, у складу са потребама друштва, пројектованим регионалним и националним развојем као и визијом Министрства унутрашњих послова.

Криминалистичко-полицијски универзитет треба да буде препознат, признат и познат као институција која има активну улогу у пољу полицијског образовања, трансфера знања и науке на глобалном плану.

Универзитет ће продубити своје досадашње активности у оквиру Асоцијације европских полицијских колеџа и још активније учествовати у већ оствареној међународној интеринституционалној сарадњи.

5. МИСИЈА

Мисија Криминалистичко-полицијског универзитета јесте да кроз међународне активности настоји да својим студентима, наставном и ненаставном особљу обезбеди најбоље услове, механизме и процедуре који ће подстицати и пружати подршку за реализацију неопходних активности у циљу интернационализације Универзитета.

Универзитет остварује своју мисију у области полицијског образовања, науке, трансфера и размене знања и вештина у складу са системом вредности и високог образовања, а нарочито високог полицијског образовања који је општеприхваћен у развијеним европским земљама и примењује академске стандарде утврђене међународним споразумима које је потписала и ратификовала Република Србија. На овај начин Криминалистичко-полицијски универзитет ће бити високообразовна установа која ће обезбедити највише академске стандарде у стицању знања и вештина, кроз укључивање у јединствен простор високог европског образовања, кроз интернационализацију и реализацију мобилности што ће омогућити трајније и непосредније повезивање у области науке, образовања и трансфера знања. У том циљу Универзитет ће настојати да оствари ширу размену наставника, студената и ненаставног особља у оквиру програма мобилности чији је носилац Европска унија.

Интернационализацијом научно-истраживачког рада Универзитет планира да интензивира међународне активности у пољу научно-истраживачког рада. Учесће у европским научно-истраживачким програмима и пројектима и унапређење сарадње са институцијама из иностранства представљају приоритете у наступајућем периоду. Универзитет ће настојати да повећа видљивост својих истраживачких капацитета и

постигнутих резултата научно-истраживачког рада на међународном нивоу кроз: организовање још већег броја међународних конференција и научних семинара у сарадњи са партнерима из региона и иностранства; унапређење јединственог дигиталног репозиторијума научних радова; инфраструктурну подршку и имплементацију принципа отворене науке.

6. ЦИЉЕВИ

Циљ израде Стратегије интернационализације на Криминалистичко-полицијском универзитету, јесте унапређење постојећих студијских програма, у циљу што бољег усаглашавања са студијским програмима који се реализују на многим европским високообразовним установама специјализованим за образовање полиције. Повећање компетенција наставног и ненаставног особља, као и проширивање знања, искуства и вештина студената који бораве у иностранству.

Криминалистичко-полицијски универзитет као основне дугорочне циљеве интернационализације поставља:

1. креирање институционалног оквира за спровођење процеса интернационализације кроз утврђивање докумената који ће омогућити процес интернационализације;
2. унапређење постојећих и развој нових студијских програма на енглеском или другим страним језицима који ће проширити академску понуду Универзитета, како за домаће, тако и за стране студенте;
3. успостављање шире сарадње са сродним образовним институцијама у Европи и свету;
4. унапређење мреже контаката у оквиру Асоцијације европских полицијских колеца;
5. унапређење досадашње сталне сарадње са Министарством унутрашњих послова у погледу дефинисања структуре, садржаја и квалитета студијских програма у циљу остваривања интернационализације која ће у крајњем циљу омогућити боље компетенције дипломираних студената;
6. пружање подршке за унапређење језичких вештина (енглески и други страни језици) студента, наставног и ненаставног особља, којима се обезбеђује активно учешће у процесима интернационализације Универзитета;
7. повећање броја долазне и одлазне мобилности кроз правно-административну припрему за пуно учешће у програмима кредитне мобилности Еразмус+, као и будућих програма Европске комисије за област високог образовања и других програма мобилности;
8. подизање нивоа сарадње са страним високошколским институцијама са којима Универзитет већ има потписане уговоре о сарадњи;
9. омогућавање нивоа видљивости академске понуде Универзитета, у циљу привлачења страних студената и наставника (Студијски програми и на енглеском језику);
10. доступност свих података који се односе на мобилност студената, наставног и ненаставног особља на интернет страници Универзитета са циљем постизања транспарентности свих података;
11. повећање видљивости истраживачких капацитета и постигнутих резултата Универзитета на националном и међународном нивоу.

7. МЕРЕ ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЈЕ

Криминалистичко-полицијски универзитет ће обезбедити интернационализацију употребом следећих мера:

- Израду Акционог плана за спровођење интернационализације Криминалистичко-полицијског универзитета;
- Административно-правну припрему ради обезбеђивања услова за учешће у програмима финансирања међународних пројеката у оквиру програма Еразмус+, као и других програма Европске уније;
- У координацији са Министарством унутрашњих послова, уважавајући потребу постојања одређених компетенција дипломираних студената, приступати конкурсима на пројекте Европске уније;
- Дефинисање и успостављање јединственог мониторинг система процеса спровођења Стратегије интернационализације и редовно извештавање о постигнутим резултатима;
- Обезбеђивање одговарајућих финансијских средстава која ће омогућити несметану реализацију Акционог плана и квалитетно спровођење Стратегије интернационализације.

Обрадио:

Нина Николић

Контролисао:

проф. др Саша Мијалковић

Сагласан:

Никола Станисављевић



ПРЕДСЕДАВАЈУЋИ СЕНАТА

проф. др Дане Субоинић